АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2021 г.                                                                                               №408

О введении режима функционирования

В соответствии  с Федеральным законом от 21.12.1994 №68 « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Харовского муниципального района от 16.04.2021г. № 8, в связи со сложившейся  метеорологической и паводковой обстановкой  на территории Харовского муниципального района  и в целях оперативного реагирования на  возможные чрезвычайные  ситуации обусловленные неблагоприятными погодными условиями, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Ввести режим «Повышенная готовность» для органов управления и сил
Харовского районного звена областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в границах Харовского муниципального района с 16 апреля 2021года  до особого распоряжения.
   	 2.Утвердить график дежурства рабочей группы администрации Харовского муниципального района для осуществления контроля за прохождением  весеннего паводка 2021 года (Приложение 1).
3.Отделу по МП и ГО и ЧС администрации Харовского муниципального района (Говорухину С.А.):
	3.1. Организовать повторный  подомовой обход подтопляемых территорий с целью распространения памяток по действиям в предпаводковый период и в условиях наводнения.
    	3.2. Произвести опрос населения подтопляемых территорий г. Харовска о согласии на эвакуацию в случае наводнения.
    	3.3.Обеспечить информирование населения в средствах массовой информации о состоянии  паводковой обстановки и прогнозе ее развития, о принимаемых мерах по снижению последствий паводка.
3.4.Информацию о складывающейся обстановке, ведению АСДНР(аварийно-спасательных и других неотложных работ), силах и средствах, задействованных для ликвидации ЧС через ЕДДС предоставлять в КЧС и ОПБ администрации района, в ЦУКС ГУ МЧС ВО, МО МВД «Харовский».
4. Начальнику ПСЧ-19 по охране г.Харовск (Валяеву А.М.)  совместно с отделом по МП и ГО и ЧС администрации Харовского муниципального района (Говорухину С.А.):
4.1.Организовать в случае необходимостилодочные переправы к населенным пунктам, с которыми во время половодья временно прекращается наземное транспортное сообщение с целью обеспечения  эвакуации, пожарной безопасности, медицинской помощи, продовольствия.
5. Директору МУП «ЖКХ Харовск» (Мурину А.Н.)  в период паводка и до его окончания:
5.1.Для обеспечения населения качественной питьевой водой подготовить к использованию резервные источники водоснабжения.
 5.2. Усилить контроль за выполнением водоохранных мероприятий в зонах санитарной охраны водоисточников, провести ревизию состояния герметизации артезианских скважин, разводящих сетей и водопроводных колонок.
    	5.3. С учетом паводковой ситуации увеличить объемы лабораторных исследований питьевой воды по микробиологическим показателям.
  	5.4. Обеспечить производственный контроль качества воды источников нецентрализованного водоснабжения (колодцев), по окончанию паводкового периода провести обеззараживание воды децентрализованных систем водоснабжения в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников».
 6. Главам поселений района  в период паводка 2021г. и до его окончания:
6.1.Проинформировать население о введении режима «Повышенная готовность» через Интернет-сайты информационные стенды, средства массовой информации.
6.2. Принять меры по эвакуации  людей из возможных зон подтопления и оказания им необходимой помощи.
    	6.3.Проработать альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой в случае необходимости.
7.Руководителям  организаций, предприятий Харовского  муниципального района:
7.1.Провести необходимые профилактические мероприятия для бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения.
7.2.Для проведения аварийно- восстановительных работ на объектах водоснабжения привести в готовность аварийно-восстановительные бригады, исходя из принципа необходимой достаточности.
7.3.Привести в готовность к применению и обеспечить своевременную доставку к месту возникновения аварий резервов  материально-технических ресурсов. Обеспечить обмен информацией с ЕДДС Харовского муниципального района.
8. Начальнику МО МВД «Харовский» (Шулимову Н.Л.):
8.1. Принять меры по сохранности имущества населения  подтопленных территорий.
8.2.Приблизить  наружные наряды полиции к зонам подтопления. Срок-немедленно.
8.3.Обеспечить охрану общественного порядка на прилегающих  территориях к зонам подтопления.
9. Начальнику Харовского РДУ Сямженского ДРСУ ПАО Вологодавтодор (Иванову В.А.); ведущему инженеру по надзору Харовского района КУВО «Управление автомобильных дорог ВО» (Петрову А.В.); начальнику  отдела городского хозяйства администрации муниципального района (Михееву В.А.); директору МКУ «Горстройзаказчик» ( Окатову А.Г.):
9.1.Выставить информационные аншлаги, дорожные  знаки, на  автодорогах предупреждающие   о возможных размывах дорожного полотна и мостовых сооружений.
9.2.Организовать мониторинг дорожной обстановки на территории района.
9.3.Принять своевременные меры по восстановлению поврежденных участков дорожного полотна и дорожных сооружений.
 	9.4.Обеспечить сохранность дорог и дорожных сооружений, а также  безаварийный проезд автотранспорта по автодорогам района.
10. Управляющему  директору ООО «Харовсклеспром»(Захарову В.Б.) с целью предотвращения разноса древесины укрепить штабеля пиловочника и принять меры по очистке территории в зонах возможного подтопления.
11.  И.о.директора МБОУ ДО «Харовский центр дополнительного образования» (Кочкова О.Ф.) обеспечить пункт временного размещения эвакуированного населения в здании «Харовский центр дополнительного образования» г.Харовск, ул.Молодежная,7.
 		12.  Рекомендовать главному врачу БУЗ ВО «Харовская ЦРБ» (Петрова Ю.П.) :
12.1. Быть готовыми к оказанию экстренной медицинской помощи больным и пострадавшим и больным новой короновирусной инфекции (2019-n CoV)  в паводковый период.
13. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального  опубликования в «Официальном Вестнике» –приложении к  районной  газете «Призыв» и  размещения    на официальном сайте администрации Харовского муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
14. Контроль над выполнением постановления оставляю за собой.

 И.о.Руководителя администрации
Харовского муниципального 	района                                             С.Л.Кораблев

    Приложение 1

                                                         УТВЕРЖДЕН
                                                           Постановлением  администрации                                                                                                                                                                               Харовского   муниципального района
[bookmark: _GoBack]                                                            № 408 от 16 апреля  2021 г.

График дежурства
рабочей группы Харовского муниципального района для осуществления контроля за прохождением  весеннего паводка 2021 года

	№
п/п
	дата
	ФИО
	Должность
	время
	телефон

	1.
	16.04.2021
	Александров Е.М.
	Начальник отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации
	С 17.00-08.00
	8-900-531-41-16

	2.
	17.04.2021
	Окатов А.Г.
	Директор МУП «Горстройзаказчик»
	С 08.00-08.00
	8-921-530-44-80

	3.
	18.04.2021
	Говорухин С.А.
	Начальник  отдела   по   МП, ГО и ЧС   администрации
	С 08.00до 08.00
	8-921-233-35-44

	4.
	19.04.2021
	Малышева И.В.
	Консультант   отдела   по   МП, ГО и ЧС   администрации
	С 08.00 до 08.00
	8-900-541-85-71

	5.
	20.04.2021
	Белов А.В.
	Заместитель руководителя администрации
	С 08.00 до 08.00
	8-921-121-70-12
8-906-297-92-82

Контроль уровня воды в р.Кубена осуществляется не менее 3-х раз (8.30;12.00;18.00). При повышении уровня воды в 24.00.
Мониторинг осуществляется по линейке Ж/Д моста, ул.Пугачева,  ул.Набережная, ул.Мельничная ( с обходом жилого сектора).